

INOVANDO COM **EXPERIÊNCIA ETRANSPARÊNCIA**.

MOÇÃO DE APOIO CM/10/2025

PERMANÊNCIA DA FUNDAÇÃO HEMOMINAS EM ITUIUTABA

A Câmara Municipal de Ituiutaba, por seus vereadores, vem, por meio desta MOÇÃO, manifestar apoio à permanência da Fundação Hemominas como responsável pelos serviços de hemoterapia e hematologia no município de Ituiutaba.

Considerando a relevância da Fundação Hemominas na oferta de serviços essenciais à população de Ituiutaba e região, e levando em conta o risco iminente de transformação da unidade local em um Posto Avançado de Coleta Externa (PACE), expressamos nossa preocupação com os impactos negativos que tal mudança poderá trazer para pacientes, doadores e servidores.

Em 2022, já enfrentamos essa mesma questão, quando a Hemominas cogitou a reestruturação da unidade em Ituiutaba. Na ocasião, a Associação Comercial encaminhou ofício ao Governo do Estado, e, em ação conjunta com autoridades locais e regionais, conseguiu interceder em favor da manutenção da estrutura existente. Diante disso, a Fundação Hemominas optou por manter seu funcionamento na cidade, reconhecendo sua importância estratégica para a assistência à saúde.

Agora, com a possibilidade de um novo redirecionamento da unidade, reafirmamos a necessidade de garantir sua permanência, especialmente considerando o cenário promissor para o avanço da saúde em Ituiutaba. A chegada de um curso de Medicina, juntamente com a expansão de Unidades Básicas de Saúde (UBS) e a reforma do Pronto-Socorro, abre caminho para melhorias significativas, como a realização de transfusões de sangue na cidade e até mesmo a possibilidade de futuras parcerias com a Universidade Federal de Uberlândia (UFU) para pesquisas científicas na área.

A Fundação Hemominas tem desempenhado um papel essencial no atendimento à população, e sua presença é indispensável para assegurar assistência hematológica qualificada em nossa região. A redução dos serviços, caso a unidade seja rebaixada a PACE, afetará diretamente o suporte aos pacientes, doadores e profissionais que atuam na área.

Diante disso, solicitamos o apoio do Governador do Estado de Minas Gerais, Exmo. Romeu Zema, para que sejam tomadas medidas que garantam a continuidade das atividades da Fundação Hemominas em Ituiutaba, mantendo sua estrutura e serviços em pleno funcionamento.

Reafirmamos nosso compromisso com a saúde pública e o bem-estar da população de Ituiutaba e região, e permanecemos à disposição para colaborar na busca de soluções que assegurem a manutenção da Fundação Hemominas como referência em hemoterapia e hematologia no município

Câmara Municipal de Ituiutaba, 07 de abril de 2025.



INOVANDO COM **EXPERIÊNCIA ETRANSPARÊNCIA.**

vereadores signatarios:	



INOVANDO COM EXPERIÊNCIA ETRANSPARÊNCIA.

André Luiz Nascimento Vilela

Francisco Tomaz de Oliveira Filho

Gabriela Ceschim Pratti

Hildorval Martins de Oliveira Júnior

Jair Marques de Freitas Filho

Joelma da Silva Almeida

Luciano Gouveia Filgueiras

Luiz Carlos Mendes

Luzia Bezerra Nogueira Medeiros

Pedro Donizete de Oliveira Junior

Rivea de Jesus Andrade

allowed



INOVANDO COM **EXPERIÊNCIA ETRANSPARÊNCIA.**

Rodrigo Tomaz da Silva

Sinivaldo Ferreira Paiva

Vacivaldo Divino Durra Sobrinho

Vinicius Faria de Oliveira

Vinicius Melo Costa

Yata Anderson Cunha Muniz